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OPIS TECHNICZNY  
DO PROJEKTU BUDOWLANEGO ROZBUDOWY BUDYNKU NA POTRZEBY SPOŁECZNO -
KULTURALNE W MIEJSCOWO ŚCI BOGUSZYCE MAŁE GM . RAWA MAZOWIECKA  W 

BRANŻY INSTALACYJNEJ SANITARNEJ  
 

1. Część ogólna.  

1.1.   Temat i zakres opracowania. 

Tematem niniejszego opracowania jest rozbudowa istniejącego budynku na potrzeby 
społeczno-kulturalne w miejscowości Boguszyce Małe gm. Rawa Mazowiecka. 

Zakres niniejszego opracowania obejmuje wykonanie projektu budowlanego w branży 
instalacyjnej sanitarnej dla prac polegających na: przebudowaniu pomieszczeń 
istniejącego budynku, zmianie konstrukcji jego dachu i jego rozbudowaniu o 
pomieszczenie sali widowiskowej dla 50 osób, toalety, kotłownię, korytarze wraz 
niezbędnym zakresem towarzyszących robót remontowo-budowlanych. 

Przebudowaniu pomieszczeń istniejącego budynku ma polegać między innymi na 
wydzieleniu pomieszczenia dla świetlicy na potrzeby społeczno-kulturalne z możliwością 
konsumpcji w niej podstawowych napoi zimnych i gorących oraz dań gotowych 
pochodzących z cateringu podawanych na naczyniach jednorazowego użytku i 
spożywanych sztućcami jednorazowego użytku. 

1.2.     Podstawa opracowania. 

- Umowa Nr 86/2012 na wykonanie prac projektowych z dnia 04.10.2012 r., 
- Ustawa Prawo Budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. z późniejszymi zmianami, 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, 
- Wypis z Planu Przestrzennego Zagospodarowania gm. Rawa  Mazowiecka, 
- Dokumentacja Badań Podłoża Gruntowego dla rozbudowy budynku na dz. nr 81 i 82 w 

miejscowości Boguszyce Małe na potrzeby społeczno-kulturalne mieszkańców wsi – 
BGiS „Geotechnika”, Łowicz 11.2012 r.,  

- aktualne normy i wytyczne producentów zastosowanych materiałów, 
- uzgodnienia z Inwestorem. 

2. Opis terenu. 

2.1.   Lokalizacja  . 

Działki na których zlokalizowany jest obiekt będący przedmiotem opracowania, znajduje 
się w miejscowości Boguszyce Małe gm. Rawa  Mazowiecka.  

2.2. Zagospodarowanie przestrzenne. 

Teren inwestycji znajduje się na działkach nr ew. 81 i 82, w miejscowości Boguszyce 
Małe gm. Rawa  Mazowiecka.  

Teren działek jest równinny. Działki mają układ trójkąta prostokątnego zorientowanego 
dłuższym bokiem w kierunku wschód-zachód. 

Działki nr ew. 81 i 82 są zabudowane. Na działkach zlokalizowane są następujące 
obiekty: 

− budynek biurowo-magazynowy, 
− budynek gospodarczy, 
− zbiornik bezodpływowy (szambo) z przyłączem kanalizacji sanitarnej, 
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− przyłącze wody, 
− kablowe przyłącze telefoniczne, 
− napowietrzne przyłącza energetyczne niskiego napięcia, 
− utwardzenie terenu z płyt betonowych, 
− nasadzenia w postaci drzew i krzewów, 
− ogrodzenie. 
Na sąsiednich działkach znajdują się budynki oświaty, mieszkalne jednorodzinne i 

gospodarcze oraz uprawy rolnicze. 
Działki graniczą: 
− od strony północno-zachodniej - z drogą o nawierzchni asfaltowej która, oznaczona 

jest jako działka nr ew. 269/1,  
− od strony wschodniej - z drogą o nawierzchni asfaltowej która, oznaczona jest jako 

działka nr ew. 80/2, 
− od strony południowej - z drogą o nawierzchni asfaltowej która, oznaczona jest jako 

działka nr ew. 1. 

2.3. Ukształtowanie terenu. 

Działki na których zlokalizowany jest obiekt będący przedmiotem opracowania stanowi 
teren równinny. 

2.4.     Uzasadnienie realizacji zadania inwestycyj nego . 

W związku z decyzją Inwestora o podjęciu działań mających na celu poprawę warunków 
społeczno-kulturalnych ludności zamieszkującej w miejscowości Boguszyce Małe i okolic, 
zachodzi potrzeba realizacji zakresu robót będącego przedmiotem niniejszego 
opracowania. 

Wykonanie pełnego, projektowanego zakresu prac spowoduje poprawienie tych 
warunków, wpłynie pozytywnie na atrakcyjność miejscowości Boguszyce Małe i 
ograniczenie kosztów ponoszonych przez Inwestora na bieżącą eksploatację oraz na 
zahamowanie procesu dekapitalizacji obiektu. 

3. Opis techniczny. 

Stosownie do informacji zawartych  w „Dokumentacji Badań Podłoża Gruntowego dla 
rozbudowy budynku na dz. nr 81 i 82 w miejscowości Boguszyce Małe na potrzeby 
społeczno-kulturalne mieszkańców wsi” opracowanej przez BGiS „Geotechnika” w 
Łowiczu, w miejscu prowadzenia prac budowlanych występują proste warunki gruntowe. 
Na podstawie Rozporządzenia Ministra TBiGM z dnia 25 kwietnia 2012 r. w sprawie 
ustalania geotechnicznych warunków posadawiania obiektów budowlanych (Dz. U. z dnia 
27 kwietnia 2012 r., poz. 463), dla prac związanych z wykonaniem przyłączy kanalizacji 
sanitarnej i deszczowej dla rozbudowywanego budynku na potrzeby społeczno-kulturalne 
w miejscowości Boguszyce Małe gm. Rawa Mazowiecka ustalono drugą kategorię 
geotechniczną obiektu budowlanego. 

3.1 Stan istniej ący 
Budynek rozbudowywany na potrzeby społeczno-kulturalne w miejscowości Boguszyce 

Małe gm. Rawa Mazowiecka wyposażony jest w instalację wody, kanalizacji sanitarnej i 
elektryczną. Pomieszczenia budynku były ogrzewane elektrycznymi piecami 
akumulacyjnymi. 

Instalacja wody zasilana jest poprzez istniejące przyłącze ∅    32 z gminnej sieci 
wodociągowej. Ścieki bytowe odprowadzane były poprzez istniejące przyłącze kanalizacji 
sanitarnej ∅    150 do istniejącego zbiornika bezodpływowego (szamba). 
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3.2 Stan projektowany 
W ramach projektowanej rozbudowywany budynku na potrzeby społeczno-kulturalne w 

miejscowości Boguszyce Małe gm. Rawa Mazowiecka przewiduje się wykonanie kotłowni 
na paliwo stałe pod postacią ekogroszku, instalacji centralnego ogrzewania, instalacji wody 
zimnej i ciepłej, kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączem i zbiornikiem bezodpływowym 
(szambo) oraz kanalizacji deszczowej wraz z przyłączem i studnią chłonną. 

A. OPIS KOTŁOWNI . 

Łączne potrzeby cieplne dla ogrzania rozbudowywanego budynku na potrzeby 
społeczno-kulturalne w miejscowości Boguszyce Małe gm. Rawa Mazowiecka wyniosą    
21 483 W. Budynek ogrzewany będzie przez kotłownię na paliwo stałe, a paliwem 
podstawowym będzie paliwo stałe pod postacią ekogroszku. 

W projektowanej kotłowni planuje się zainstalowanie: 
− kotła dwupaleniskowego z podajnikiem rynnowym o mocy do 32 kW i sprawności 

84,7%  przy spalaniu paliwa podstawowego z niską emisją substancji szkodliwych, na 
paliwo stałe z możliwością spalania ekogroszku i węgla brunatnego oraz zastępczo 
peletu, groszku miałowego, węgla kamiennego i drewna, zakresie regulacji mocy 
10÷32 kW, z wymiennikiem żeliwnym, dopuszczonego do pracy w układach 
zamkniętych poświadczone certyfikatem wydanym przez UDT, z maksymalnym 
ciśnieniem roboczym 0,4 MPa jak np. typu Klimszo MultiCombi 32 NG prod. f-my 
Klimosz, 

− pompy ciepła do przygotowania c.w.u. o poj. do 300 dm3 jak np. typu EE 300 ES 
prod. f-my Emmeti,  

Zakłada się, że paliwem podstawowym dla kotła będzie paliwo stałe pod postacią 
ekogroszku natomiast dodatkowo będzie możliwość spalania węgla brunatnego, pelet, 
groszku miałowego, węgla kamiennego i drewna.   

Przewiduje się, że pompa ciepła do przygotowania c.w.u. będzie wykorzystywała 
energię z powietrza atmosferycznego, dodatkowo będzie ona współpracowała z systemem 
kotłowym. 

Odprowadzenie spalin do atmosfery jest przewidziane kanałem spalinowym 
projektowanego komina ceramicznego, który będzie zlokalizowany w projektowanym 
pomieszczeniu kotłowni. 

Projektuje się wykonanie w kotłowni dwóch obwodów grzewczych dla potrzeb instalacji 
centralnego ogrzewania pomieszczeń i obwodu dla przygotowania c.w.u..  

Praca kotła i obwodów grzewczych zainstalowanych w kotłowni, regulowana będzie 
przez regulator pogodowy kotła prowadzącego jego pracę w uniwersalnym algorytmie PID 
z możliwością regulacji temperatury instalacji c.o. oraz temperatury powrotu poprzez 
sterowaniem siłownikiem na zaworze 4-drogowym, z możliwością podgrzewania c.w.u. 
również w priorytecie, możliwością sygnalizacji stanów alarmowych świetlnych lub 
dźwiękowych również poza kotłownię i regulowaną wydajnością wentylatora poprzez 
zmianę jego obrotów jak np. typu Premium PID NG. 

Projektuje się, że instalacja centralnego ogrzewania będzie pracowała w układzie 
zamkniętym, w związku z tym przewiduje się zainstalowanie w pomieszczeniu kotłowni do 
kompensacji rozszerzalności wody w instalacji c.o. naczynia wzbiorczego przeponowego 
typu NG 50 o poj. nom. 50 dm3, pdop.=1,0 Mpa. Instalację c.w. należy zabezpieczyć za 
pomocą naczynia wzbiorczego przeponowego typu DD 12 o poj. nom. 12 dm3,       
pdop.=1,0 Mpa. Do zabezpieczenia przed wzrostem ciśnienia w instalacji c.o. przewiduje się 
zawór bezpieczeństwa ustawiony na ciśnienie 0,25 MPa. Zabezpieczenie instalacji c.w. 
jest przewidziane zaworem bezpieczeństwa ustawionym na 0,6 MPa. Uzupełnianie zładu 
przewiduje się z istniejącej instalacji wodnej poprzez projektowaną stację uzdatniania 
wody. 
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Pomieszczenie kotłowni będzie miało wysokość h = 3,0 m.  
Pomieszczenie kotłowni należy wykonać zgodnie z projektem architektonicznym 

natomiast dodatkowo należy zainstalować do pomieszczenia kotłowni kanał wentylacyjny 
nawiewny o wymiarach 150×150 mm 2, zlokalizowany w ścianie zewnętrznej i 
zabezpieczony od wewnątrz siatką stalową, a z zewnątrz czerpnią ścienną typu A; 

Przed przekazaniem do stałej eksploatacji, pomieszczenie kotłowni należy wyposażyć w 
podręczny sprzęt gaśniczy, min. koc gaśniczy i gaśnicę śniegową 6 kg lub innego typu z 
grupy ABC o równorzędnym działaniu gaśniczym.  

W związku z faktem że, projektowana kotłownia ma łączną moc do 10 MWt,  zgodnie z 
art. 220 ust. 2 pkt. 3 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. 
Nr 62, poz. 627 z 2001 r.), nie wymagana jest pozwolenie na wprowadzanie gazów lub 
pyłów do powietrza, a w związku z powyższym jest również nie celowe opracowywanie 
operatu ochrony powietrza. 

B. INSTALACJA CENTRALNEGO OGRZEWANIA . 

Instalacja centralnego ogrzewania zasilana będzie z nowo budowanej kotłowni, która 
zlokalizowana będzie na parterze w budynku.  

Dla instalacji centralnego ogrzewania przyjęto parametry wody 65/50°C. 
Praca obwodów grzewczych, regulowana będzie przez pogodowy regulator kotła. 
Instalację centralnego ogrzewania projektuje się jako system instalacji dwururowy, 

zamknięty z pompą obiegową, z zabezpieczeniem w postaci naczynia wzbiorczego 
przeponowego. Całą instalację centralnego ogrzewania wykonać z rur wielowarstwowych. 
Poziome odcinki rurociągów centralnego ogrzewania instalować w warstwach 
konstrukcyjnych posadzki najlepiej przy ścianie. Pionowe odcinki rurociągów centralnego 
ogrzewania instalować na ścianie w bruzdach. Maksymalny odstęp pomiędzy podporami 
winien wynosić: 

Przewód montowany Średnica 

nominalna rury  pionowo 1) 

[m] 

inaczej 

[m] 

16 1,0 0,5 

20 1,0 0,5 

26 1,2 0,7 

Projektuje się grzejniki stalowe płytowe z zasilaniem dolnym wyposażone we wkładki 
zaworowe typu RA z głowicami termostatycznymi typu RAW 5115.  

Z uwagi na specyfikę wykorzystania sali widowiskowej, projektuje się wyposażenie 
grzejników w napędy termiczne np. typu TWA-A f-my Danfoss. Pracę napędów 
termicznych będzie regulował programowalny termostat pokojowy np. typu TP 5000 f-my 
Danfoss, 

Grzejniki powinny zostać zainstalowane z zachowaniem następujących odległości, co 
najmniej 100 mm od podłogi i od parapetu, 25-65 mm od ściany. Jeżeli nie ma możliwości 
zachowania tych odległości, dopuszcza się montaż grzejnika 70÷100 mm od podłogi i 
parapetu, trzeba jednak wtedy zwiększyć ich moc o 5÷10%. Jeżeli odległość od podłogi i 
parapetu jest mniejsza od 70 mm, należy zastosować grzejniki o mniejszej wysokości. 

Każdy grzejnik powinien być wyposażony w zawór odpowietrzający, najlepiej 
automatyczny.  

                                                           
1)  Nie mniej niż jedna podpora na każdą kondygnację 
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Wartość pH wody w instalacji powinna się zawierać w przedziale pomiędzy 7 a 8, 
ponadto woda nie powinna wykazywać właściwości korozyjnych w stosunku do metali. 
Woda miękka o wartości < 3 mval/dm3 jest korozyjna dla metali.  

Woda w instalacji centralnego ogrzewania winna spełniać wymogi normy PN-93/C-
04607 pt. „Woda w instalacjach ogrzewania. Wymagania i badania dotyczące jakości 
wody”. 

Straty ciepła obliczono w oparciu o program komputerowy Purmo-OZC 4.12, natomiast 
obliczenia hydrauliczne i dobór grzejników wykonano w oparciu o program komputerowy 
Purmo-therm HR 4.12 przyjmując do obliczeń rury typu HKS-Sitec PEX/AL/PEX produkcji 
firmy Retting Purmo HKS oraz grzejniki typu Purmo Ventil Compact firmy Rettig Heating 
Sp. z o.o. 

Przed przyst ąpieniem do monta żu zaworów termostatycznych, instalacj ę 
centralnego ogrzewania w budynku nale ży dokładnie wypłuka ć. 

Po płukaniu, rurarz należy poddać próbie szczelności na zimno na ciśnienie: 

Pr= 0,45 MPa. 

Zaleca się, aby po min. 72 godzinach pracy instalacji od momentu uruchomieniu 
ogrzewania w budynku, dokonać regulacji instalacji na gorąco, przez wprowadzenie 
nastaw wstępnych zaworów termostatycznych i zainstalowanie głowic termostatycznych 
na zaworach. 

Rozruch próbny wykonać przy udziale osób zainteresowanych oraz przy warunkach 
technicznych aktualnie panujących w instalacji. 

C. OPIS INSTALACJI WODY ZIMNEJ I CIEPŁEJ . 

Rurociągi z.w. i c.w. wykonane z rur wielowarstwowych  jak np. HKS-Sitec PEX/AL/PEX 
produkcji firmy Retting Purmo z zastosowaniem złączy zaprasowywanych. Poziome 
odcinki rurociągów instalować w warstwach konstrukcyjnych posadzki najlepiej przy 
ścianie, a pionowe odcinki rurociągów instalować na ścianie w bruzdach, stosownie do 
zaleceń podanych na załączonych rysunkach.  

Wodomierz główny typu JS-1,5 o średnicy 20 mm, projektuje się w szafce 
wodomierzowej podtynkowej, która usytuowana będzie pomieszczeniu wiatrołapu. 
Dopuszcza się zastosowanie zamiennie wodomierza typu WS-1,5 o średnicy 20 mm. 

Stosownie do dyspozycji podanych na załączonych rysunkach na przyłączu oprócz 
wodomierza zainstalować, zawory kulowe przelotowe ∅  25, filtr siatkowy ∅ 25 i zawór 
zwrotny antyskażeniowy typu EA-RV277 o średnicy 25 mm. Zawór zwrotny 
antyskażeniowy należy umieścić za wodomierzem od strony odbiorcy. 

Podejścia pod baterie wykonać z rur ∅16×2 ułożonych w ścianach. Umywalki 
wyposażyć w baterie mieszające umywalkowe stojące. Projektuje się umywalki 
wpuszczane w blat (z wyjątkiem jednej, którą należy instalować na uchwytach) 
zainstalowane na systemowym blacie z laminatu HPL na wysokości ok. 85 cm od 
posadzki. Zlewozmywaki instalować na szafce i wyposażyć w baterie mieszające 
zlewozmywakowe stojące. Baterie łączyć z instalacją wody za pomocą wężyków w 
oplocie. 

Miski ustępowe lejowe z odpływem poziomym typu kompakt. Spłuczkę łączyć z 
instalacją z.w. za pomocą wężyka w oplocie. 

W instalacji wody zimnej i ciepłej stosować zawory odcinające i czerpalne kulowe. 
Po płukaniu, ruraż należy poddać próbie szczelności na zimno: 
• obieg wody instalacyjnej na ciśnienie    - Pr= 0,45 Mpa, 
• obieg wody wodociągowej zimnej i ciepłej na ciśnienie - Pr= 0,60 Mpa. 
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Rozruch próbny wykonać przy udziale osób zainteresowanych oraz przy warunkach 
technicznych aktualnie panujących w instalacji. 

D. OPIS INSTALACJI KANALIZACJI SANITARNEJ I DESZCZOWEJ . 

Projektowana kanalizacja sanitarna odprowadzać będzie ścieki bytowe. Ścieki z 
budynku odprowadzane będą kanałami zainstalowanymi pod posadzką budynku do 
projektowanego szczelnego zbiornika bezodpływowego, zlokalizowanego na terenie 
działki. 

Projektuje się wykonanie instalacji kanalizacji z rur PVC z fabrycznie zamontowanymi 
uszczelkami gumowymi. Piony kanalizacji zabudować na ścianie, a podejścia odpływowe  
prowadzić w bruzdach w ścianach, na ścianie i pod posadzką. Stosownie do zaleceń na 
załączonych rysunkach, Jeden pion kanalizacji sanitarnej wyprowadzić ponad dach 
budynku i wyposażyć go w wywiewkę ∅110, na pozostałych pionach kanalizacji 
zainstalować zawory napowietrzające z PVC.  

Kanalizacja deszczowa w budynku będzie odprowadzać wody opadowe z dachu 
płaskiego usytuowanego nad korytarzami parteru w dobudowywanej części budynku 
rozbudowywanego na potrzeby społeczno-kulturalne w miejscowości Boguszyce Małe. W 
połaci dachu zainstalować wpusty dachowe ∅110 z koszem i kołnierzem bitumicznym, 
podgrzewane, rury odpływowe instalować w warstwach konstrukcyjnych projektowanego 
dachu. Rury odpływowe i piony kanalizacji deszczowej wykonać z rur PE zgrzewanych 
elektrooporowo. Dla zapewnienia prawidłowego odwodnienia dachu, projektowane spadki 
zrealizować poprzez stosowne wyprofilowanie warstw konstrukcyjnych stropu (ocieplenia). 

E. PRZYŁĄCZA KANALIZACJI SANITARNEJ I DESZCZOWEJ . 

Projektuje się wykonanie przyłącza kanalizacji sanitarnej od rozbudowywanego budynku 
na potrzeby społeczno-kulturalne w miejscowości Boguszyce Małe gm. Rawa Mazowiecka 
do projektowanego szczelnego zbiornika na nieczystości ciekłe (szamba) zlokalizowanego 
na terenie działki nr ew. 82 oraz przyłącza kanalizacji deszczowej od rozbudowywanego 
budynku do projektowanej studni chłonnej na terenie tej działki, z rur PVC z 
zastosowaniem asortymentu np. firmy Wavin. Przyjęty w projekcie asortyment posiada 
dopuszczenia i aprobaty techniczne dopuszczające te wyroby do stosowania w 
budownictwie. Dopuszcza się zastosowanie asortymentu innego producenta jednak pod 
warunkiem przedłożenia przez wykonawcę decyzji dopuszczającej wyrób do stosowania w 
budownictwie i spełnieniu poniższych wymogów.  

Zastosowana technologia rur PVC, zapewnia całkowitą szczelność układu i zapewni, że 
kanalizacja sanitarna będzie odprowadzała wyłącznie ścieki sanitarne, a kanalizacja 
deszczowa wody opadowe z dachu nad korytarzami przedmiotowego budynku. Rurociągi 
kanalizacji projektuje się z rur kielichowych z PVC klasy S z wydłużonymi kielichami i 
fabrycznie zamontowanymi uszczelkami. Zgodnie z PN-92/B-01707 pt. „Instalacje 
kanalizacyjne. Wymagania w projektowaniu”, projektuje się średnicę przyłączy kanalizacji 
sanitarnej i deszczowej z rur ∅ 160 mm. Rurociąg przyłącza kanalizacji sanitarnej włączyć 
do projektowanego szczelnego zbiornika na nieczystości ciekłe (szamba) zlokalizowanego 
na terenie działki nr ew. 82, a przyłącze kanalizacji deszczowej włączyć do projektowanej 
studni chłonnej. Dobór średnic rur przyłącza kanalizacji sanitarnej dokonano zgodnie z 
zaleceniami PN-92/B-01707, w oparciu o obliczeniowy przepływ w instalacji kanalizacji 
bytowo-gospodarczej i kanalizacji deszczowej. Ukształtowanie terenu pozwala na 
zastosowanie systemu grawitacyjnego. 

Roboty prowadzić zgodnie z dyspozycjami podanymi na załączonych rysunkach. 
Projektowane przył ącze kanalizacji sanitarnej ma przyjmowa ć ścieki bytowo-

gospodarcze, w zwi ązku z tym zabrania si ę Użytkownikowi wprowadzania do nich 
innego typu ścieków tzn. wód deszczowych, drena żowych lub gruntowych. 
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Wielkość terenu niezbędnego do zajęcia na czas budowy kanału należy wyznaczać w 
zależności od skali prowadzonych prac ziemnych, warunków terenowych i rodzaju wykopu. 
Prace ziemne należy wykonywać z godnie z wymogami podanymi w normie BN/8836-02 
pt. „Roboty ziemne. Wykopy otwarte pod przewody wodociągowe i kanalizacyjne. Warunki 
techniczne wykonania”. Prace ziemne mechaniczne wykonywać koparkami podsiębiernymi 
o pojemności łyżki 0,25 m3 ze skarpowaniem 1/0,6 do określonego poziomu strefy 
kanałowej. Wykop wąsko przestrzenny w strefie kanałowej odeskowany i rozparty spełnia 
warunek nienaruszalności struktury gruntu rodzimego zapewniającego sztywność gruntu w 
strefie obsypki ochronnej rury kanałowej.  

Wykop należy zabezpieczyć przed napływem wód opadowych. 
Odwodnienie wykopu przewiduje się powierzchniowo poprzez warstwę filtracyjną 

grubości 30 cm z odprowadzeniem wody poza wykop pompą elektryczną lub spalinową.  
Zabrania si ę odprowadzania wód drena żowych do kanału kanalizacji sanitarnej.   
Przed przystąpieniem do układania elementów kanalizacji, dno wykopu należy ręcznie 

wyrównać i wykonać podsypkę żwirową o grubości minimum 10 cm po zagęszczeniu, 
zagęszczoną mechanicznie do 95 %  według zmodyfikowanej próby Proctora.  

Przewód po ułożeniu powinien ściśle przylegać do podłoża na całej swej długości w co 
najmniej 1/4  jego obwodu. 

Po ułożeniu rurociągów, dookoła rur należy wykonać obsypkę oraz warstwę ochronną o 
grubości 30 cm ponad wierzch rury ze żwiru o grubości ziaren 4÷22 mm, zagęszczonych 
do min. 95 % według zmodyfikowanej próby Proctora. Rury kanalizacji deszczowej 
obsypać keramzytem. Wykonanie obsypki nie może spowodować przemieszczenia 
przewodu.  

Wykonanie obsypki ruroci ągu z jej zag ęszczeniem, nale ży zakończyć odbiorem 
technicznym cz ęściowym robót zanikowych, przy udziale Inspektora Na dzoru oraz 
Użytkownika. 

Badanie i odbiór wykonanej kanalizacji przeprowadzić zgodnie z aktualnie obowiązującą 
normą PN-92/B-10755 pt. „Kanalizacja. Przewody kanalizacyjne. Wymagania i badania 
przy odbiorze.”. 

W celu sprawdzenia szczelności i wytrzymałości połączeń kanału należy przeprowadzić 
badanie szczelności odcinka przewodu na infiltrację. 

F. ZBIORNIK NA NIECZYSTOŚCI CIEKŁE (SZAMBO) 

Projektuje się wykonanie szczelnego zbiornika na nieczystości ciekłe (szamba) o 
wymiarach zewnętrznych 2,45×3,0×1,7 m i pojemności 10 m3, składa się z jednej komory.  
Szambo wykonane będzie z zagęszczonego betonu klasy C20/25 (B-25) z dodatkiem 
uszczelniającym i zabezpieczone od zewnątrz dwukrotnie Abizolem. Zbiornik szamba 
należy przykryć pokrywą o grubości 12 cm. 
Ściany gr. 10 cm, wylewane żelbetowe monolityczne z betonu żwirowego C20/25 (B-25) 

z dodatkiem uszczelniającym, zbrojone prętami ∅  6 mm co 15 cm w obu kierunkach ze 
stali A-III 34GS, dozbrojenie naroży ∅  8 mm co 8 cm górą. 

Płyta denna gr. 10 cm, wylewane żelbetowe monolityczne z betonu żwirowego C20/25 
(B-25) z dodatkiem uszczelniającym, zbrojone prętami ∅  8 mm co 15 cm w obu 
kierunkach ze stali A-III 34GS, dozbrojenie naroży ∅  8 mm co 8 cm górą. 

Płyta górna gr. 12 cm, wylewane żelbetowe monolityczne z betonu żwirowego C20/25 
(B-25) z dodatkiem uszczelniającym, zbrojone prętami ∅  10 mm co 15 cm w obu 
kierunkach ze stali A-III 34GS, dozbrojenie naroży ∅  8 mm co 8 cm górą, dozbrojenie przy 
otworze ∅  8 mm dołem. 

Szambo wyposażyć w kominek włazowy, właz kanałowy okrągły typu D o średnicy 600 
mm wg PN-87/H-74051/02 i stopnie wg PN-64/H-74086. W pokrywie zbiornika 
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zainstalować rurę wywiewną z PVC ∅ 110, którą należy wyprowadzić min. 0,5 m ponad 
poziom terenu. Przejścia rur przez ściany zbiornika należy uszczelnić kitem trwale 
plastycznym lub sznurem smołowym. Po zakończeniu prac instalacyjnych, na konstrukcji 
szamba uzupełnić izolację przeciwwilgociową, a na elementach nowych wykonać 
zabezpieczenie od zewnątrz dwukrotnie Abizolem. 

Dopuszcza się zainstalowanie gotowego typowego szczelnego szamba o pojemności 
10 m3 np. produkcji firmy „MAG-BET” z siedzibą przy ul. Pamięci Katynia 34 w Radomiu. 
Szambo to posiada aprobatę techniczną ITB i atest PZH. Do zbiorników dołączona jest 
pełna dokumentacja techniczna. 

Głębokość osadzenia szamba w gruncie ustala się na poziomie 2,42 m poniżej 
istniejącego terenu. Przed przystąpieniem do prac ziemnych należy sprawdzić aktualność 
występującego uzbrojenia w pasie prowadzonych prac i dokonać wytyczenia 
geodezyjnego miejsca posadowienia szamba.  

Wielkość terenu niezbędnego do zajęcia na czas budowy szamba należy wyznaczać w 
zależności od skali prowadzonych prac ziemnych, warunków terenowych i rodzaju wykopu. 
Prace ziemne należy wykonywać z godnie z wymogami podanymi w normie BN/8836-02 
„Roboty ziemne. Wykopy otwarte pod przewody wodociągowe i kanalizacyjne. Warunki 
techniczne wykonania”. Prace ziemne mechaniczne wykonywać koparką podsiębierną o 
pojemności łyżki 0,4 m3 ze skarpowaniem 1/0,6 do określonego poziomu strefy wykopu.  

Wykop należy zabezpieczyć przed napływem wód opadowych. 
Przed przystąpieniem do instalowania szamba, dno wykopu należy ręcznie wyrównać, 

wykonać podsypkę z piasku o grubości 15 cm po zagęszczeniu, zagęszczoną 
mechanicznie do 95-100 %  według zmodyfikowanej próby Proctora oraz wykonać 
podbudowę z chudego betonu klasy C8/10 (B-10) o grubości warstwy 10 cm. Po 
zainstalowaniu szamba, dookoła należy wykonać obsypkę oraz warstwę ochronną o 
grubości 30 cm ponad wierzch szamba ze żwiru o grubości ziaren 4÷22 mm, 
zagęszczonych do min. 95 % według zmodyfikowanej próby Proctora. Obsypkę należy 
wykonywać warstwami, zagęszczając każdą warstwę. Grubość warstwy nie powinna 
przekraczać 30 cm. Podczas zasypywania, gotowego zbiornika należy go systematycznie 
wypełniać wodą, utrzymując na jednym poziomie wodę w zbiorniku i zasypanego gruntu. 
Mechaniczne zagęszczanie ubijakiem wibracyjnym o ciężarze 50÷100 kg prowadzić po 
wykonaniu warstwy ochronnej minimum 50 cm ponad wierzch szamba. 

Wykonanie obsypki szamba z jej zag ęszczeniem nale ży zakończyć odbiorem 
technicznym cz ęściowym robót zanikowych, przy udziale Inspektora Na dzoru oraz 
Użytkownika. 

Zasypany wykop należy zagęścić zgodnie z obowiązującymi normami, teren robót 
rozplantować. 

Użytkowanie zbiornika należy rozpocząć po okresie 2 tygodni od momentu zakończenia 
montażu. 

G. STUDNIA CHŁONNA  

Studnia chłonna projektuje się z kręgów betonowych ∅ 120 cm. 
Wody opadowe do studni  chłonnej należy wprowadzić przewodem z PVC o średnicy 

160 mm. Wpływające wody powinny trafić na płytę (np. płytkę chodnikową), która 
zabezpieczy warstwy filtracyjne przed rozmywaniem.  

Na dnie studni wykonać warstwę filtracyjną ze żwiru płukanego frakcji 16÷32 mm o 
wysokości około 0,2 m. Na dnie studni dla ochrony złoża żwirowego, ułożyć warstwę 
geowłókninę.  

W obudowie studni na całej wysokości warstwy filtracyjnej należy wykonać otwory o 
średnicy 20÷30 mm, służące do odprowadzenia wody. 
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 Na ścianach zewnętrznych studni należy wykonać izolację wodochronną poprzez 
zagruntowanie roztworem asfaltowym bądź emulsją asfaltową i pomalowanie dwukrotne 
lepikiem na gorąco. Minimalna grubość warstwy izolacji nie powinna być mniejsza niż          
2 mm. Studnię wyposażyć we właz typu ciężkiego, stopnie złazowe i rurę wywiewną. 

Wokół studni, w poszerzonym wykopie należy wykonać jakby przedłużoną warstwę 
filtracyjną dla złagodzenia wypływu wód opadowych odprowadzanych do gruntu. Warstwę 
tę należy od góry uszczelnić gliną. 

4. Uwagi ko ńcowe. 

Prace montażowe należy zlecić osobie posiadającej odpowiednie uprawnienia. 
Przyłącza kanalizacji sanitarnej i deszczowej montować w temperaturze dodatniej. 
Roboty prowadzić zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami i normami w zakresie 

bhp oraz wytycznymi zawartymi w „Warunkach technicznych wykonania odbioru robót 
budowlano-montażowych ( cz. II ) - Roboty instalacji sanitarnych i przemysłowych ” 
wydanych przez MBiPMB i „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru rurociągów z 
tworzyw sztucznych” wydanych przez PKTSGGiK. 

Wszystkie prace winny być prowadzone przez wykonawcę posiadającego odpowiednie 
kwalifikacje z zachowanie przepisów BHP, pod nadzorem inspektora nadzoru 
inwestorskiego i autorów projektu.  

Obiekty zaprojektowane w niniejszej dokumentacji winny być wyznaczone na gruncie 
przed rozpoczęciem robót budowlanych i zinwentaryzowane powykonawczo po 
zakończeniu prac przez uprawnioną jednostkę wykonawstwa geodezyjnego. 

Wszystkie stosowane do realizacji robót materiały, winny posiadać wymagane Ustawą 
„Prawo Budowlane” aprobaty, atesty i świadectwa dopuszczenia do stosowania. 

Poszczególne etapy prac związanych z rozbudową, należy zakończyć odbiorem 
częściowym, a całość prac odbiorem końcowym. 

Prace budowlane z wiązane z zakresem projektu, należy prowadzić zgodnie z instrukcją 
producentów zastosowanych rozwiązań systemowych. Sugerowane systemy można 
zastąpić innymi, dopuszczonymi do stosowania na terenie kraju, o parametrach 
równorzędnych do proponowanych w niniejszym opracowaniu pod warunkiem;  

− w przypadku instalacji centralnego ogrzewania - prawidłowej jej pracy tzn. regulacji 
temperatury oraz równowagi hydraulicznej, 

− przed przystąpieniem do prac instalacyjnych, sugerowane do zastosowania 
urządzenia i rozwiązania techniczne, należy uzgodnić z projektantem w ramach 
nadzoru autorskiego. 

                               Opracował: 
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OŚWIADCZENIE 
 

Oświadczam, że „Projekt budowlany rozbudowy budynku na potrzeby społeczno-

kulturalne w miejscowości Boguszyce Małe gm. Rawa Mazowiecka”, został opracowany 

zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej posiada 

stopień szczegółowości oraz zakres rzeczowy zgodny z właściwymi przepisami 

Rozporządzenia Ministra TBiGM z dnia 25 kwietnia 2012 r. w sprawie szczegółowego 

zakresu i formy projektu budowlanego (Dz. U. z dnia 27 kwietnia 2012 r., poz. 462) i 

służy wyłącznie procedurze uzyskania pozwolenia na budowę. 


